Sponsalia p̄t s̄m̄m̄ p̄ponalia 2 d̄nd̄ d̄nd̄
imp̄ciaz p̄missio ex qua diffinitio

que tunc est canonistis et legistis patet q
 sponsalia debent pcedere nrimoniū sicut pūb
 pcedit futurū dicitur aut sponsalia a ppondo
 ppondo qd id ē qd pmitto pmittis rē

Cam 2^{ya} quot modis contrahantur sponsalia

Quoniam sponsalia quatuor modis
 uno modo nuda pmissio sicut qd dicitur
 accipia te in uxore et accipia te in virū
 Alio modo datis aris sponsalibus .s. pecunia
 ut aliquibus alijs rebus Alio modo annuli subar
 racione Et istud vulgari dicitur de pponacio
 s. pūe subarratio nūcupat. Alio modo in
 ue mēte Inamēto Ita tū qd p sunt vba
 de futuro ut dicitur ē qua si essent vba de
 pūa id nō cent sponsalia s. matrimonium

Cam 3^{ya} in qua etate possunt contrahi

Quoniam post septemū *matrimonium*
 qd post etate septem annoz tam
 pueri qd puelle incipiunt hēre discretionē
 que requiritur in sponsalibus contrahendū Ideo
 post septemū pūe qtrahi sponsalia Si nō
 an septemū ipi ut corp pūctos non ipoz
 contrahant sponsalia nichil agūt nisi tū be
 nerint ad septemū incipiant eis placere
 Quia si tū veniat ad septemū incipiat
 eis placere ex tū valent Ita qd licet ppoz
 nō cognoscat ea corporaliter cōsanguinitatē tū
 ei nō potest hēre in uxore nec cō. Et nō
 qd etas qtrahandi matrimonium apta in puella
 ē pūi duoz In puero pūi duoz 2 si an
 qtrahunt nō ē matrimonium s. sponsalia tū
 nisi fuerint ita etati nubili pūmāq qd possit

carnaliter comisteri cum tunc etate videtur
malicia supplere **Cam qm̄ quis sit effrū**

Sponsalia continentur duobus **sponsalium**
modis Quia quibus continentur sub conditione
quibus pure Si contrahantur sub conditione apposta
hoc potest et multis modis. quoniam condicio apposta
aut est possibilis aut impossibilis ut puta contra
ham tunc si tetigeris digito celum Aut si sit
māia puta quod dicit contraham tunc si sol omnia
cras debent haberi quod non advenit et non appo
sitis Si aut condicio sit possibilis aut est honesta
aut inhonesta Si sit honesta quod dicit contra
ham tunc si pater meus voluit ut si dederis manus
tunc non tenet matrimonium nisi condicio sit
impleta Et si in contrahendo sponsalia fuerint
apposita inamictum et istud intellige nisi car
nalis copula fuit subsecuta tunc eos Quia
tunc dicitur vix et matrimonium inter eos quod
videtur a condicione apposta recessisse Si
vero condicio sit inhonesta et sit contra naturam
et sciam matrimonium puta quod dicit contraham
tunc si pater tibi venena percutat ut si
perpetua adulteranda te tradas ut donec
veniam aliam pulchriorem Ista condicio viciat
contractum ita quod non sunt sponsalia nec matrimonium
Si vero condicio sit inhonesta sed non sit cont
naturam matrimonium puta quod dicit contraham
tunc si hominem interfeceris ut si furtum feceris
et plura quod non adiecta debent haberi et est
abicienda et tenet sponsalia **Notandum**
tamen quod licet dictum sit quod sponsalia possunt
contrahi sub condicione quod inesse potest

non tamē p̄mitti p̄tūd in modū p̄nē Et
 si p̄missa fuit non tenet p̄nē p̄missio nec
 debet p̄tū **¶** Et si dicat^r sic nisi contraxero
 tunc tibi dabo centū marcas nō valet additio
 p̄nē tū libera debent eē cōiugā ff de ubi
 obli c de p̄p̄sa uelut **¶** Si autē contrahant^r
 p̄p̄salia p̄nē i sine condicio et sūt ambo
 apti ad cōtēndū m̄d̄mōniū si i p̄p̄saliū
 m̄tuerit **¶** Inamētū p̄pellēdi sūt p̄ exco
 dationē q̄sūmāe m̄d̄mōniū nisi forte timeat^r
 de p̄p̄sicio nēl aliquo p̄iādo **¶** Et si alter corp
 contraxerit tū alio q̄ uba de p̄nti tūgetur
 p̄mā de p̄uris et fidē mēnta et absoluet^r
 ab exco dationē **¶** Si autē nō m̄tuerit m̄d̄mōniū
 mouēdi sūt q̄sūmāe m̄d̄mōniū nō cogēdi
 q̄ i nēl imp̄rie malos q̄sūmāe habere p̄uēto
¶ Si autē neuter eē in etate nūbili tenet^r expec
 tare donec p̄ueniat ad annos etatē sc̄mos
 ad m̄d̄mōniū q̄trahēdu **¶** Et idē dico si unū
 eē in etate lēma et aliarū **¶** Quia ille q̄ nō
 eē in etate nūbili tenet^r aliud expectāe nēl
 si mutuo absoluerit poterit iudicio ecclēsie
 p̄p̄ari **¶** *Cam p̄ndū in q̄bz capibz absoluit^r*
¶ *X* quo p̄p̄salia p̄nēl cōtracta ligat
 semp̄ **¶** Ita q̄ si cōtrahat postmodū p̄p̄
 salia tū nō eē p̄ressū ad carnalē copulā
 repellēdu eē redū ad p̄mā **¶** Si uēd cognouit
 carnalē sedam tū ad m̄d̄mōniū dicat^r **¶** d̄bet
 p̄māe tū sedā et nō redire ad p̄mā **¶** Sol
 uidetur autē p̄p̄salia in octo capibz q̄mā est
 si alter corū uult tūgē ad religionē q̄d p̄
 facē altero dūto etiā si fuerit m̄t̄mōniū

¶ uba de puri tractu dūmo nō fuit q̄ can nali
copula cōfirmatū et ille q̄ r̄manet in p̄culo re
manet absolutus a vinculo p̄pōsalū 2 hoc quādo
alter fuit p̄fessus in religione illa **Sedus** est
q̄ p̄pōsalū nō tūent² quia tūfficit se ad alia r̄gio
nem recepta t̄j p̄bus p̄nā de p̄urio ul fide non
fructa si p̄ eam steterit quom̄q̄ m̄mōmū fuit
q̄firmatū **Terius** si alter ip̄oz post tracta p̄o
salia t̄m̄terit lepra ul p̄alisy aut oculos aut
pedem aut manū amip̄t̄ seu aliquid ei tempus
euenit **Quartus** si sup̄ueniat affinitas puta
quia p̄pōsalū cognouit consanguineā p̄pōse 2 ex
et ad hoc p̄bandū sufficit sola fama **Quintus**
si mutuo se absoluerint quida t̄m̄e nō r̄cipiunt
istū casum **Vnde** dicit q̄ illa decretalis ex de
p̄pō. p̄terea non est decretalis ul loquit² de
p̄missis compatius **Sextus** si alter cor̄ fuit
fornicatus **Septimus** q̄ p̄pōsalū de futuro d̄f̄o
cū alia ul p̄pōsa cū alio tractat q̄ uba de puri
ul p̄ uba de futuro et sequit² carnal copula
tūc plūm̄ **¶** p̄ma p̄pōsalia p̄ter maiz vincu
lum sup̄ueniēs **¶** 2z aḡ p̄nāz de fide ul
de p̄missis mentita **¶** Octauus q̄ m̄oz uenit
ad etate l̄m̄ia et petit absolui a vinculo
p̄pōsalū et dari sibi licentia nubendi alij
¶ Et nota q̄ om̄es isti casus p̄ter p̄nā salūz
q̄ dicit t̄p̄rie ad religione m̄tendendi sunt
de p̄pōsabilz de futuro que p̄p̄rie dicuntur
p̄pōsalia **¶** Nota etiā q̄ in duobz casibz de p̄
dicit ip̄o iūo plūm̄ p̄pōsalia .s. q̄ m̄rat
religione et q̄ tractat m̄mōmū cū alio
ul cū altera **¶** In cetero uo casibz plūda
sunt q̄ iudiciū eccl̄s̄ie

Inquit septima titate p. p. de matrimonio

D est tractatum de consensibus dicendum
est de matrimonio Et circa hoc consi-
deranda sunt octo primo quod est ma-
trimonium et unde dicitur. 1o qualiter
contrahatur 2o quoniam et ubi et quibus uel
sunt matrimonium institutum Quarto que sunt cau-
sa institutionis matrimonij Quinto qui possunt
contrahere matrimonium Sexto quot modis dicitur
matrimonium Septimo quot sunt bona matrimonij
Octavo et ultimo que impediunt matrimonium

Capitulum primum quod est matrimonium

Matrimonium a doctoribus sic diffinitur. Ma-
trimonium est coniunctio et unio personarum
indivisa iure consuetudine ritibus non dicitur
coniunctio et unio personarum ut uirorum et mulierum quia non
sunt coniuncti plures mulieres nec una mulier plures
uiros hinc patet Dicitur in diuina iure hoc
est quod neuter absque consensu alterius potest contrahi
proferri aut orari sacrate et quod inter eos diuina
iunctio unius permanet coniugale. Alii diffi-
nunt sic matrimonium est coniunctio et unio personarum
autem iure diuini et humani iuris quod
dicitur matrimonium de iure iuris et
iuris iuris. Unde matrimonium quasi iuris
iuris et officium quod datur mulieribus esse
iuris. Vel ideo magis denotatur a matre
quam a patre quia eius officium appareret dima-
trix officium coni.

Capitulum 2m Quod dicitur

Solo consensu contrahitur matrimonium
matrimonium quia si plures desint contra-
ctus ad ipso coitu frustrantur. Ex quo videtur
conueniri per uerba de presenti generat maritali affectu
in muliere et mulier in uiro sine uerbis

consuetis dicit Accipite in mea Et illa videtur
accipio te in meum Vel sic volo te de cetero
hinc in exord et illa videtur volo te habere
videtur ut quibusvis uerbis ut signis exprima
consensus statim et uniuersum Et dicit signis
quod surdus et mutus potest generaliter uniuersum
Verumptamen si loqui potest conuenienter uia per
mentem quatenus ad ecclesiam consensu uniuersum con
tinetur uel experientia *Capitulum 3. in uobis et quod*

In paradiso fuit institutum matrimonium
terrestri fuit uniuersum institutum et est
ante peccatum Quibus aut uerbis fuit institutum
Dicitur aliqui quod illis Crescite et multipli
cand et replete terram Sed non credo istud
esse et quod fuerit enim uerba potius ludibria
hinc Unde dicitur quod uerbis ad prophetas ad
plures fuit institutum quod dixit Hoc nunc est
ex ossibus meis et caro de carne de carne
mea propter hoc dimittet patrem et matrem
et adheret uxori sue et duo erunt in
carne una Vide hoc supra de sacramen
tis in generali capitulo primo *Capitulum 4. in*

Due sunt principales fuit causa institutionis
causa multo magis licet sint multe scilicet
re principalis causa et prima et sustinens
plures Et propter hanc causam instituit de
uniuersum in paradiso ante peccatum in primis pa
rentibus quibus dixit Crescite et multipli
cand Sed causa est uitatio fornicationis
et ista causa habet locum post peccatum

Unde de ista dicit Aplius ppter fornicatione
 cuiusvisq; Exore sua habeat et bnaqueq;
 Circa sua Cause p'dane sunt multe. s. pa
 tis reformatio. pulchritudo Exore et di
 uicie et filia Ita tñ q' intencio p'dcipalis. itaq;
 qui contrahit nō ferat. ad ista s. ad p'ma duo

Ca. quādo Cui pnt contrah. d. matrimoniu

Omnis homo qui p't consentie i' gūgale
 affectu et carnale copula exortere
 nisi expresse p'hibeatui p't contrah. mrim^m
 Dico qui consentie p't. qm licet p'uer inf
 etate limia constituto hoc est infra xiiij
 annos et puella infra xij. dicat uerba
 apta ad mrim^m contrahendū tñ quia
 consentie nō p't nullū d. mrim^m Similit
 ille qui insanus est ul' furiosus dicat illa
 uerba non contrahit quia consentie nō p't
 et hoc uerū ē q'diu ē in fine constituto
 qm si aliquomō habeat lucida mēualla
 et aliquomō redyt ad sanā mēte nūc
 p't et testari et omnia que alij possunt
 p't et rēnt **De rodiallis** Nec rodiallis
 bñ. q. 1. q'uis triste Dixi etiā carnale
 copula exortere Et ideo ille qui caret utq;
 testiculo ul' ē frigidus naturalit' contra
 h. nō p't Dixi etiā nisi expresse p'hi
 beatui qz edictū d. mrim^m contrahēdo
 ē p'hibitoriu. v. omib; qui nō p'hibet. ad
 mitti contrah. p't p'hibent. emd aliqui p'p't
 votū ppter ordmē et ita d. alijs impe
 dimēt d. quib; dicitur infra ¶ Et nota

q̄ matrimoniu contrahi pot̄ int̄ absentes p̄
p̄curem sicut fuit f̄m̄ d̄m̄ Regem
Aragonu et dominā reginā que int̄ est.

Matrimoniu *Ca^m p̄^m q̄t̄ mod̄ d̄ m̄rio^m*
d̄ multib̄ modis Nam m̄d̄m̄ aliud
legitimu aliud clā d̄stinu matrimoniu legi
timu ē q̄d ab h̄is qui sup̄ feminā p̄tatem
habent exor̄ p̄rit̄ et a putib̄ sponsat̄
et legibus d̄tat̄ et a sacerdotib̄ ut mos
est h̄ddit̄ a panaphis custodit̄ et p̄lep̄m̄
accipit̄ Non tamen intelligas qui sine p̄
lep̄m̄t̄atib̄ istis ē ex̄ m̄d̄m̄ s̄ sicut ē
in alijs sacramētis q̄ quedā p̄t̄ d̄ n̄itate
sacramēti quedā d̄ p̄lep̄m̄t̄ate t̄m̄ Ita et
in m̄rio quedā p̄t̄ p̄t̄m̄t̄a ad s̄m̄ m̄rio
m̄ sicut consensus q̄ uba d̄ p̄t̄i express̄
Et iste p̄t̄ facit matrimoniu. quedā p̄t̄ ibi
ad p̄lep̄m̄t̄ate et d̄tore sicut p̄lep̄m̄t̄ate
p̄t̄e sine quib̄ ē ex̄ et s̄m̄ m̄rio
quātū ad v̄tute licet nō quātū ad honē
tate ¶ Clā d̄stinu m̄rio ē quod fit sine
p̄lep̄m̄t̄atib̄ p̄dictis et qui p̄t̄ cont̄h̄it̄
exponit̄ se magno p̄culo possit̄ eū alter
alter d̄mittē q̄d velit et d̄tore cū alio
ut alia contrahē et sic in adulterio m̄rio
Unde in talib̄ consulendū ē in foro p̄m̄
ut d̄ nouo in sac̄ ecclesie contrahant
¶ Item m̄rio aliud iniuriu aliud cōsu
matu Iniuriu q̄ uba d̄ p̄t̄i. p̄f̄m̄ sine
q̄d̄m̄t̄u s̄ carnale copulam ¶ Notandū
tamē q̄ m̄rio pot̄ ē p̄f̄m̄ duob̄ modis

Quomodo scilicet Alio modo significatio matrimonii
 quod per se per se scilicet ante carnalem copu-
 lam. Vnde Augustinus scribens ad quendam quodam
 cum suo socio emperat castitatem dicit sic
 interretur Non quia pater tpebat a gumpio
 carnali deo marito tuo et desierat uno
 tanto sanctius iunges manebatis quanto
 sanctiora concordia placita fuabat. Et ma-
rimonium non est per se significatio an carnalem
copulam. Coniunctio enim corporum viri et mu-
ris fit coniunctione naturae diuinae et humane
in persona filii dei. Vide hoc super de sacramentis
in generali c. 10. Et sic soluit illa questio. Et sic
inter bonum ad quod maria et Ioseph fuerit
per se unum quia fuit per se scilicet sed
non significatio. Quidam dicunt unum non
ratum per sponsalia de futuro. ratum per copulam
de praesenti copulam per carnalem copulam. Item
unum aliud legitimum et non ratum aliud
ratum et non legitimum matrimonium legitimum et
non ratum est inter fideles. Et dicitur legitimum per legalem
institutionem vel per iuribus moribus non contra iurisdictionem
dei contrahitur. si non est ratum unum quod sine
fide fit. Augustinus non est ratum coniugium quod sine
deum. Ratum si non legitimum est quod inter legitimas
personas fideles fit si sine legitima plenitudine
contrahitur. Ratum et legitimum matrimonium
est inter legitimas personas cum debita
plenitudine contractum. Capitulum
septimum. Quae sit bona matrimonii et

Bona matrimonij principaliter sunt tria scilicet
fides p[ro]p[ri]a et sacramentum In fide autem
dicitur ne post vinculum conjugale cum alio ut
cum alia coeat In p[ro]p[ri]a ut amanter suscipiat
religiose educatum In sacramento ut coniugium
non segetur Et nota q[uod] p[ri]ma duo bona q[ui]da[m]
sunt in matrimonio quib[us] non Tertium vero de p[ar]te
libit adheret matrimonio **Cam octavo d[icitur]**

Impedimenta matrimonij sunt **de p[ar]te m[at]rimonij**
xij que impediunt matrimonium contrahendum
et dirimunt ad contractum Si t[ame]n ip[s]a ut ali
quis ip[s]os p[re]cedant matrimonium quod p[ro]p[ri]o co
njugale concludit Si vero p[er]p[et]uum m[at]rimo
nium nullum p[ro]stat impedimentum Dicitur p[ar]t[em]
q[uod] ista exempla furiosus no[n] p[otes]t contra
h[uius] m[at]rimonium t[ame]n si postq[uam] contraxit effrenat[us]
furiosus no[n] p[otes]t hoc soluit[ur] m[at]rimonium It[em] qui
h[ab]et uterq[ue] testicu[m] p[er]it no[n] p[otes]t q[ui]trahere m[at]ri
monium Si vero post q[ui]trahendum p[er]ierit
no[n] p[otes]t hoc soluit[ur] m[at]rimonium Et ita m[at]rimonium
est de alijs impedimentis **Quae aut[em] sunt de p[ar]te**
dirimunt m[at]rimonium in hijs quatuor uerbis g[en]e[rali]t[er]
Error. condicio. votu[m]. cognatio. crimen. Cul
tus disparitas. Cui ordo. ligamen. Conspectus
Si sis affinis si forte coire nequibus. Et
facienda uetant conubia p[er]a retractant
Prout ista duodecim impedimenta q[ui] de p[ar]te
dunt et dirimunt matrimonium sunt alia duo
que impediunt matrimonium q[ui]trahendum s[ed] non
dirimunt ad contractum scilicet t[em]pus fornicat[us]

et interdum ecclesie videtur Ecclesie lectio
 non non tempus feriarum impeditur fieri per
mittitur facta teneri. Qualiter intelligi debeat
 dicendum est de uno quoque de impedimento erroris

Numeratis omnibus impedimentis de quolibet
 eorum dicendum est Et primo de impedimen-
 to erroris proprie quod si erroris ex sua natura
 non ex constitutione ecclesie sicut plurimae impe-
 dimenta matrimonio consensu excludit quod
 qui errat ad consentit ut ff. in d. om. In
 si per errorem et errant voluntas nulla est
 ut. C. de iuris et facti ignorantia ad p. testium
 non idcirco Unde si mulier aut vir errat
 in matrimonio contrahendo nullus est consensus
 qui solus facit matrimonium **Nota** tamen quod triplex
 potest esse error circa personam Vnde ipse proprie
 ut si de petro credat quod sit Wilhelmus. er-
 ratum circa personam Alius est error fortune
 ut si de paupere credat quod sit dives Alius
 est error qualitatis ut si de ignobili credat
 quod sit nobilis vel de corrupta quod sit virgo
 modo error proprie impedit matrimonium ut si
 credens contrahere cum martha contrahit
 cum maria nullum est matrimonium Error ad
 qualitatem et fortunam non impedit matrimonium
Ubi gratia Aliquis contrahit cum aliqua credens
 eam esse virginem vel filiam regis et tamen ipsa est
 matrona vel filia rustici tenet matrimonium
Vel credit contrahere cum diuite et contra-
 hit cum paupere tenet et matrimonium. **De impedimento conditionis**
 si hinc ita.

Impedimentu condiciois inducitur ab ecclesia
in fauore libertatis Et de hoc sciendum
est qd si mulier contrahit cum seruo sciendum
vel liber cum ancilla tenet matrimoniu & vali-
dum e Si uero libera contrahit cum seruo
ignorante que credit se liberam vel liberam
cum ancilla nullu e matrimoniu nisi eos nisi
postea se cognouit eius condicione se tunc et
consentiat in ea uel ab se uel carnali copula

Nota tñ qd error dicitur condiciois dicitur
et dirimit matrimoniu non aut error par-
uul melioris ut si seruus contrahit cum ancilla
qua credit libera uel cum libera qua credit
ancilla qd no dicitur nec habet qd obli-
ciat ei de condicione appropinquat mo. Sed sup
de sponsalibus c. iij. qd id iudicium dicitur ibi & hic

Quia impedimentu de impedimento voti
voti Nota qd intelligitur de uoto conti-
nentie sive de uoto castitatis Et circa hoc
est notandum qd duplex e uotum continentie scilicet
quoddam e simplex. quoddam e plene
Votum simplex dicitur matrimoniu contrahendum
si no dirimit id contractu Votum autem
plene dicitur matrimoniu contrahendum et dirimit id
contractu Et de aut uotum sit plene licet
alim fuerit alteratio nisi doctoribus tñ hodie
est declaratu p dnu Bonifaciu octauu
ex de uoto et uoti. ^{ca.} Quod uotum h. si.
Vbi dicit qd uotum plene obligat quatu ad dirimendum
matrimoniu duobus modis Vno modo per
susceptione sacri ordinis s. subdiaconatus

dyaconatus et pbratus Alieno q̄ p̄fessionem
expressam ul̄ tacita sciam alicui & religionibz
appat̄ Promoti q̄ ad sacros ordines uel
religiosi nō pnt q̄trah̄ mirimomū. Nota
penale constitucione in constitucioibz dñy

Clementis contra religiose contēgentes de
fco s̄ q̄ pnt excoicari et irregulacō nec
p̄ tū eis nisi q̄ p̄dem aplicam dūpensat̄.

Quatuor **De impedimento cognōis carnis**
est triplex quedam carnalis quedam
ppualis Et quedam legalis Et p̄mo audied
est de cognōis carnali que nālit̄ p̄cedit
alias Et ista appellatur eoz consanguinitas
videndū ē ergo quid ē consanguinitas et unde
duat̄. Quid ē linea consanguinitat̄ Et quot
sunt linee Quot p̄t gradus et quomō cō
putant̄ et usq̄ ad quō gradū p̄hibet̄
m̄mō. Consanguinitas est vinculu p̄sonarū
ab eod̄ seipite descendentiū carnali p̄p̄
gacione contractū Et ipite dicit̄ illa p̄sona
a qua aliqui duxerūt originē. p̄cut̄ de Adam
fuerūt supites Cayn et Seth et filioz
q̄y ex eis descendunt Dicit̄ consanguini
tas con et sanguis quasi eoz sanguine
hātes ul̄ de suo sanguine p̄cedentes. Linea
est ordinata collisio p̄sonarū consanguinitate
quittat̄ ab eod̄ seipite descendentiū di
uerfos gradus tenēs. Linee p̄t tres
s̄ ascendentiū. descendentiū et t̄suerfa
linea p̄ma ē ascendentiū scilicet illoz a
quibz traxerūt originē p̄cut̄ pater m̄
dñy Ana p̄ang^m Ana Abang^m Abana

Secunda est descendencia scilicet illorum qui dicuntur
origine a nobis. scilicet filius filia nepos neptis
pronepos proneptis Abnepos abnepotis Terna
est transuersalis siue collateralis alia est illorum
a quibus non dicuntur origine nec ipsi a nobis.
Ut pater frater filii duorum fratrum qui dicitur fra-
tres patruus filii duorum patrum qui dicitur
frater cognatus et corpus filii et nepotes usque
ad quartum gradum. Nota ista propter quod primo
gradu. Et nota quod due linee descendentes
faciunt unam transuersalem ut apparet in hoc ex-
emplo filii duorum fratrum attinet sibi linea
transuersali et quilibet eorum una linea descen-
dit ab uno autem eorum qui fuit super-
ioris a quo traxerunt origine et sic de alijs
omnibus et intelligendum. **¶** Vnde videndum est
quid est gradus. Et nota aliter computant
gradus canonice et alii legiste. **¶** Sed
canonice due persone in linea transuersali
faciunt unum gradum. **¶** Ordine legiste quilibet
facit unum gradum ut puta duo fratres sunt
primo gradu secundum canonicos qui secundum le-
giste sunt in 2o filii duorum fratrum secundum ca-
nonicos sunt in secundo qui secundum legiste
sunt in tertio et de singulis. **¶** Sed quia istud
parum aut nihil facit ad propositum. **¶** Ideo di-
mittat et videamus quid est gradus. **¶** Gra-
dus est habitudo. id est computatio distantie
personarum qua cognoscitur quanta quantitas
distantia due persone inter se. **¶** Gradus

ua computant^r in linea ascendenti pater
 mater sic in pmo gradu datus aua in scdo
 pater pavia in tercio abauz abauia in quito
In descendenti linea opurad^r sic ffiliuz & filia
 sic in pmo gradu nepos et nepes in 2o
 pmpotes et pnceps in tercio abnepos abnceps
 in quarto **I**n trasfali ud linea opurant^r
 sic Duo frs sic in pmo gradu filij duoz
 in 2o. Nepotes cozp i. duoz frum in tercio
 pmpotes in quarto **A**ltra que gradu nulla
 consanguinitas ptendit^r quatu ad dpedimeto
 ut impediendu uel dirimendu nunionu
 licet antiquit^r ptenditur usqz ad septimu
 gradu **V**idendu est ergo qualis pmo ista
 doctrinam consanguinitas duemeda est et co
 putanda e inter aliquos **C**um igit^r sis
 frater de aliquibz puta bartholomeo et
 bertha quoto gradu consanguinitas attineat
 sibi. accipe aliquem putem a quo ambo trax
 erit origine **V**erbi gra Petrus genuit
 iacobu et iohem qui fuerut frs **E**re pmo
 gradus **V**el si no potes scire quis fuit
 pd cozp ducas iacobz et iohes fuerut frs
 hoc aut dico qd semp frs ponedi sunt
 in pmo gradu ut fr ut soror ut dux so
 roris **P**rode go i opuranc sic iacobus
 et iohes fuerut frs qui ut dca e fa
 cius pmo gradu iacobz genuit andrea
Ere secuda grada andreas genuit phi
 lippo **E**re tercia gradus andreas philippo

genuit Bartholomeu. Ette quartus gradus de
quo nunc agitur modo reuertitur ad Iohannem
qui fuit frater Jacobi et prode per Jacobi et Jo-
hannem ut dicitur est fuerunt fratres Iohannes ge-
nuit Thomam Thomas genuit Bertham
de qua nunc agitur. Ette tertius gradus de
deus pro Bartholomeo et Bertha attinet
sibi ex una parte in quarto gradu et in alia
in tertio et hoc loquendo usualiter per se
veritate non attinet sibi nisi in quarto gradu
et per non per se in matrimonium nunc eos. Idem
facienda est de illis qui magis ut minus di-
cuntur in consanguinitate. Dicendo in tali
gradu et tali attinet sibi. Et quod ita pro-
tandi potest et numerandi persone colligitur
ex parte ex illis duabus decretalibus ex de
consanguinitate tua nos ex de testibus licet quidam
Sed pone duo persone que attinet sibi ex
una parte in tertio et in quarto gradu et ex alia in
quinto gradu nunc poterit contrahi in
nunc se dico quod sic quia semper standum est in
ceteri persone in consanguinitate. ex de consanguinitate
et affinitate. Inter. In hoc enim tangit caput re-
monet persone ex meta consanguinitatis
existit. Unde non attinet sibi ex quo con-
sanguinitas non est inter eos quod sicut an-
tiquitus omnis consanguinitas creabat in tertio
gradu. Ita omnis consanguinitas hodie tracta
in quarto. Ex dictis patet per quod consanguinitas
vinitas impedit et dirimit matrimonium

usq; ad quartum gradum consanguinitatis delusive
et non ultra **De congregatione spirituali**

Unde de cognatione carnali. Videndum est
de cognatione spirituali. Unde videndum est
quid est cognatio spiritualis quot sunt eius species
quod impedit matrimonium in quibus sacris contrahatur
Cognatio spiritualis est per similitudinem quod dicitur ex
sacramenti donatione vel administratione. Verbi
gratia Sacerdos baptizat puerum tu suscipis
eum videlicet spiritum et per spiritualis istius pueri et
operatur puerum eius. Species spiritualis cognationis
sunt tres. Una dicitur adoptio et dicitur
adoptio a con quod est simul et paternitas
quasi simul paternitas vel quasi totus paternitas.
Nam unus operatur semper et per spiritualis
pueri et alter carnalis. Alia dicitur paternitas
et ista attenditur modo cum qui suscipitur
et illud qui suscipit. scilicet mater pueri et pater
tertius. Alia dicitur fraternitas quod attenditur
modo filium tuum spirituale et filios tuos carnales.

Restat ergo videndum quid iuris sit de matrimonio
talium et primo dicendum est de adoptio.

Notandum ergo quod duplex est adoptio quia
quedam est directa scilicet illa quod ego contraho per
meipsum et ista impedit et dirimit matrimonium
Ut si ego suscipio filium. Et tunc mulierem
vel ipsam meam nunquam potero eam habere in
conjugio. Et si accipio eam secundum est
matrimonium ita quod ex de cognatione spirituali de
matrimonio. Alia dicitur adoptio indirecta sicut

Exm d.
oprintate

emergens illa scz qua unus coniugū postq̄ p̄
una caro effū contrahit q̄ actū alterius p̄ur
illa qua contrahit q̄ actum uxoris postq̄ est
a me carnalit̄ cognita p̄ur si uxor mea fi
liū alioz suscipit ambo p̄ntes p̄ueni p̄r
cōpres mei quibz ego non suscipiō ea qm̄
cōtāt sibi quibz admittit̄ actionē **Et**
d eō p̄nt̄ exemplū cūditissimū in q̄d̄
decretali ex d̄ cognat̄ p̄uali c̄ martini
Vbi dicit̄ sic martini duxit Bertham
uxorē et lotharius Thaberga postmod̄
lothariū leuauit d̄ sacro fonte filium mar
tini et Berthe. Demū mortuū ē lothariū
et Bertha et r̄māserūt martini et tha
berga cui maritū suū lothariū cōp̄ritatē
acquisierat q̄ filium martini. Quidat̄ et
martini posset cōtrahē m̄domū cū dicta
thaberga. Et r̄dit̄ d̄s papa q̄ nullomō
Et sic qz q̄ op̄ritas tam d̄rē q̄ m̄d̄rē
impedit m̄domū q̄trahendū et dirimit̄
iā contractū. **¶** modo videndū ē d̄ patri
tate que attendit̄ m̄ suscipiēte et illū
qui suscipit̄. i. pat̄rē et mat̄rē et fi
liolū et filiolam. Et d̄ d̄cedū q̄ nūq̄
p̄p̄r̄it̄ p̄ eē m̄domū m̄ tales et si
contraxerūt d̄ fr̄o sūt. sep̄andi. **¶** Alio
videndū ē d̄ fr̄initate p̄uali q̄ attendit̄
m̄ filiolū et filiola et filios et filias
carnales p̄m̄. Et licet doctores antiq̄
Varia dixerūt circa materiā istam t̄

firmus et sine ad dubitacione e tenendu q orb
 filij duozp compatru sine ante qpritate
 genti sine post possunt ltime mrimonalit
 copulari excepta illa psona mediante q
 puentu e ad qpritate **¶** Nam illa nup
 pe copulari mrimonalit alicui filioz sui
 pris spualis **¶** Item nota q qpater hite
 pe accipe in uxore filia qpris sui nisi sit
 illa qua mediate qpres sui effit **¶** Solet ad
 dubitari utru aliquis possit hie duas co
 mres in uxores .f. una post alia **¶** Ad quod
 dicendu est q refert utru comunitas pce
 dat mrimoniū ul sequat^r si pcedat hite
 pe hie duas qmres in uxores **¶** Verbi gra
 maria et hertha pce qmres **¶** Postea mar
 tina conthit cu maria et ea cognoscit
 ea mortua pce conthit cu hertha et cau
 sa quia p emone carnis sequete no tra
 hitur ad emone ppus pcedente **¶** Si at
 qmritas sequatur unio^m r supple p carna
 lem copula copidmat **¶** Tunc distingebit
 q si uxore tua suscipit filiu alio tunc
 ista cuius filius suscipit^r efficit^r comater
 tua p factu uxoris tue et mortua uxore
 tua non poterit illa hie in uxore tua
¶ Et eand qpritate intelligas acquiri
 uxori q marito **¶** Si uo filiu uxoris tue
 que d uio alio genuit aliqua mulier
 d sac fonte hieant ul ad confirmatoz
 coram epō tenuerit illa mulier est

Quoniam quedam impediunt matrimonium con-
 trahendum et dirimunt iam tractum sicut
 masculus exoritur. raptus alieni uxoris potest
 non prima et si quis impediendo matrimonio pro-
 filium de fonte suscipit ut possit eam privare
 carnali debito et copia sui. Item homicidium
 pluri quia ista causa et forte multa alia impe-
 diunt ut dixi matrimonium contrahendum si non dirimunt
 iam tractum. primo si sunt adolescentes et timentur
 de corpore et timore etiam debet eis dare licentiam
 nubendi. Sed autem causa etiam que non plus
 impediunt contrahendum primo et dirimunt
 iam tractum. primo quod aliquis adulterus
 cum aliqua coniugata et iste vel alia meretur
 in morte viri adulteri cum effectu vel in morte
 uxoris viri ut simul conuenerint in hoc casu
 contrahendum non debent et si contraxerint sunt pe-
 perandi. Secundo si adulterus prestat fidei adul-
 tere ut ducat eam post mortem hominis eius
 mariti vel post mortem uxoris viri adulteri
 Tertio quod non prestat fidei de ducendo eam
 si simpliciter eam ducat. Quia ut dicitur in
 lectione ipsa. plus est ducere quam fidem dare de
 ducendo. Et istud casum intellige quod primo matrimonio
 et secundo et legitimum quoniam si non fuerit deus si puta-
 tur eodem modo. nullum prestat impedimentum fidei
 matrimonio. Si vero nulla istorum casuum interuenit
 licet per quos conuenerint cum ea quod polluit per
 adulterium. Nota etiam quod si mulier que conuenerit
 cum coniugato fuerit eadem cum coniugato non potest eam

habet post morte uxoris Et si ignoret eum esse
conjugatum vno credit ipse esse solutus non obstante
eo qd contraxit eum eo vivente hoc est lina potit
contrahere eum eo post morte lina uxoris de d.

Hoc qd in iuribus **pedimento dicitur** rursus
ut ratio et legitimum oportet qd si quis conjugium
sit fidelis unde non potest contrahere in iuribus ad iu-
dea vel sarracena vel gentili vel pagana et si
contraxerit de seo nullum est in iuribus sponsalia
tamen potest fidelis cum infideli contrahere sub ista forma
qd fidelis conditatus ad fidem infidelis potest tamen
contrahere cum infideli dicitur sunt eiusdem ritus
sicut iudeus cum iudea sarracenus cum sarracena
Et pone alter conjugium conditatus ad fidem alter
manet in infidelitate quod fuerit de istis dicitur
qd si infidelis non sult habitare cum fideli vel
si sult cohabitare non tamen sult cohabitare sine
contumelia creatoris vel absque hoc qd trahat
eum ad infidelitatem vel ad peccatum mortale In istis
tribus casibus contumelia salvatoris soluit ius
in iuribus quantum ad fidem et potest fidelis licite
contrahere nec est dicitur quantum ad hoc ut conjugium
fuerit iudeus vel paganus quoniam id ius est hodie in
scriptis Si autem infidelis sult contrahere fideli
sine aliquo peccato tamen et si fidelis sult
habitare peccatum licet facit ut dicit apostolus in pa-
tristina ad romanos capitulo primo Si autem non sult habitare
peccatum non est repellendus Tamen ille vel illa
vivente non potest contrahere cum aliquo vel cum alia
quod diu durat in iuribus Et si unus iudeus vel
paganus contraxit eum consanguinitate sua sicut

iam contractu Quia istis ordinibus uotum plep
 ne e annexum **De imp. dimictio ligandi alia**
Imp. dimictio scum quib e alligato alteri
 Exori adeo semp fuit validu q anq aliq
 constitutio ecclie sup hoc emanaret nūq
 alligato Exori pe ul potuit alia rēpe nec
 semp licuit hoc absq pccali dispensacōe di
 qui fuit institutor monij Sicut dispensauit
 eū abraham et iacob et alijs patriarchis
 qn aliquis pe eē ligato mulieri p pponalia
 tū et aliquis p matrim. Videndum e qd ius
 sit in vtrsq **Et** adeo nōndū p si alijs contract
 pponalia eū aliqua p ūba de futō nō debet
 contrahē eū alia nec illa eū alio 2 si gtravit
 eū alia pponalia eū q ūba de futuro debet
 dimittē scdm et redire ad pma Si aut
 gtravit eū scda pponalia q ūa de pnti ul p
 ūba de futuro et fuerit pccata carnalis co
 pula debet stare eū scda. eū si pponalia
 contracta eū pma fuerint eū iuramento uallata
 s debet agē pma de pnti 2 de fide me
 tita Si aut e iudicialit ligato Exod s nō
 e pccata nūq eōs copula carnalis pē al
 altero iūto religionē intrā et qui dimanet p
 eū alio ul alia contrahē Si fuerit nūq eōs
 pccata carnalis copula nūq p dū d eū
 ruit pnt se dimittē nisi causa fornicatiōis
 et tū si se dimiserint ul reconciliēt al
 remaneat iūpti qm scdm ūba saluatoris
 si aliū iūperit merchantur **Et** ponatur

Sponsus credit maritum mortuum contrahit cum alio
 Dico qd si dicit ita credit nec ille reuertit^r ex
 satum ab adultio et fornicatioe p ignorantia
 facti et filij p quos ex fide suscepit iudicant^r
 litem. Et statim eum dicit^r p^rmo d^r r^redire
 a fide et r^redire ad p^rmo qd si no fuit adultio
 iudica^r. **Q**uid si no reuertit^r credit t^ried
 eum quid faciet no exiget debitum a marito
 quod accepit. reddat tamen exigenti q^rod
 consilium datur ex de fidei nuptijs. Dubet
 redemptor. **Q**uem pone eum iuit i^r ex^ritu
 cont^r sarracenos ut in regione longinqua
 no reuertit^r nescit^r utrum sit eum ul mortuus
 quid faciet Sponsus. **D**ico qd quatuor d^r sit in
 uetula contrahit no p^r donec sit ita de mor
 te mariti. Et qualiter certificabit^r. Respondet q^r
 p iuramentum illis sub quo militauit et etiam
 prioru qui morte eius nouerunt. Et s^r leges
 ad hoc debet spectare p^r annum anq^m nubat
 Sedu canones statim q^r iuramentum p^rstitit
 contrahit p^r ex de p^r nup. **S**up illa d^r

Publice honestas publice honestas iustit^r
 iusticia est ipe d^rmetu ab ecclesia n^r
 ductu ppter eius honestate. Cuius due sp^res
 erant antiquit^r. Nunc aut^r est una t^r que
 contrahit ex deponatioe puta si aliquis de
 sponsauit puella septem annor^m licet eum no
 cognoscat. t^r nullu de consanguinitate eum
 eum potit h^r in Sponsu nec ipe alio de q^r
 sanguinitate eum. **I**deo dixi septem annor^m

Quia si ante septem ^{annis} sponsalia pura et certa
 et sine conditione contrahantur nullis sui momenti
 nec aliquid possint impedire nisi post septem
 annis sponsalia approbaverint. **Nota** etiam quod de
 ratu d' hodie de iure nouo quod licet sponsalia sint
 nulla ratione consanguinitatis aut affinitatis aut
 religionis aut quarumque alia ratione iudicio non sunt
 nulla ratione etatis **Præterea** impediuntur publice
 honestate iusticie **Ex** de sponsalibus li. vi.

Affinitas et proximitas **De Affinitate.**

Affinitas est proximitas **De Affinitate.**
 Sponsare ex carnali copula quæcumque omnino
 carens potest. **Et** dixi ex carnali copula quia
 tam per fornicaria quam per matrimoniale copula contrahitur
 affinitas. **Et** licet olim essent tria quæ sunt tres
 modi affinitatis. **Tamen** hodie primum genus tunc stat
 sed et duo de medio sublatis. **Nota** ergo quod primum
 genus affinitatis contrahitur ex persona addita
 consanguinitati per carnalem copulam. **Iuxta** illam
 regulam que dicit quod persona addita per
 carnis propagationem mutat gradum affinitatis
 sed non mutat genus. **Et** persona addita per
 per carnis generationem mutat genus affinitatis sed
 non gradum. **Verum** mutat mixta genus sed
 quatuor gradum. **Et** ut melius intelligat ponatur
 exemplum. **Ego** et proxor mea sumus una con-
 sanguinitas. accipiat proxor mea maritum suum
 amasum scilicet petrum. **Iste** petrus qui est persona
 addita consanguinitati mee per carnis genera-
 tionem mutat genus affinitatis sed non gradum
 quia petrus non est consanguineus meus sed in affinis.

Et permutat genus attingere sed non mutat gradum
Quia sicut soror mea est consanguinea mea in primo
gradu ita petrus est mihi affinis in primo gradu ita
etiam intelligas de marito vel amasio omni con-
sanguineorum meorum quia in quoto gradu con-
sanguinitate ipse attinget michi in toto gradu af-
finitate mariti vel amasii eorum attinget michi
Et quod dicitur de marito consanguineorum meorum id
per omnia intelligas de uxoris consanguineorum meorum
quia in quoto gradu ipse sunt in consanguine in
toto gradu ipse sunt michi affines Nam si ali-
quis est in consanguine in ij gradu uxoris sua
est michi affinis in secundo gradu et sic de alijs
gradibus Idem dico de consanguineis uxoris
mee quia in quoto gradu sunt consanguinei sibi
in toto sunt affines mihi et de consanguineis sunt
affines uxori mee in illo gradu in quo sunt in
consanguineis Et ideo nota quod sicut consanguinitas
usque ad quartum gradum impedit in ratione gradibus
et dicitur id contrarium ita affinitas usque ad
eundem gradum facit idem Notandum etiam quod
in gradibus in affinitate hoc oritur ex consanguini-
tate cum dubitatur de affinitate aliquorum rem-
ovendum est ad illam personam qua mediate fuit
verum ad affinitatem et requirendum est quoto
gradu distat ab illa persona de qua agitur
secundum modum super assignatum de consanguinitate
Ubi dicitur de quomo gradus sunt computandi
in consanguinitate in quoto gradu distat in
consanguinitate toto distat in affinitate et

Notandum etiam qd licet exor sanguinis mei sit
 affinis michi tñ filius que suscepit ex sanguine
 meo nō est in affinis s̄ sanguinis s̄ si hnt
 filiu ex alio qui nichil michi attinet. ille filius
 nec est nō affinis nec sanguinis filius aut con-
 sanguinei exoris mee erit in affinis sicut pater
 suus si in alio gradu qz si pater est in primo
 gradu filius erit in secundo 2 sic de alijs. **N**ō
 etiā qd licet meriat sanguis mediate quo co-
 trahat̄ affinitas p̄pna tñ que sup̄iunt re-
 manet in affinis. **N**otandum etiā qd licet dñs
 sit qd affinitas contrahit̄ p̄ cohabitū fornicariū
 intelligēdo ē qd fiat ordine nē. qz si aliquis
 cognosceret aliqua cont̄ natura. hoc ē si ex-
 ras debuit aliquis pollueret aliqua quib̄ tal
 pollutio sit exorabilis et dñosa et dap-
 nabilis nulla tñ ex tali habitū gtrahitur
 affinitas. Quia talis habitū nec facit sang-
 uis nec semis gmixtione nec carnis unitate
 p̄ que contrahit̄ affinitas. **E**t id videtur
 nō dicendū si aliquis ducit claustrū pudorū
 alicuius ut posuit virga virile infra mēbr̄
 mulieris nō tñ p̄uenit ad gsumacionē operis
 qd ex hoc nulla gtrahit̄ affinitas. Ita dicit
Raynoldus et hostiensis quia gmixtio seminum
 requiritur ad affinitatem. **D**e impotentia
Impotentia coeundi optinet maximū locū
 Quia contrariat̄ dicit̄ et ex nat̄ sui finit̄